⁸¹ Psal. LVII, 4. ⁸² Ephes. II, 12. ⁸³ Psal. XXI, 11. ⁸⁴ Rom. XI, 17. ⁸⁵ Coloss. I, 15. ⁸⁶ Psal. LI, 10.
⁸⁷ Cor. IV, 7. ⁸⁸ Luc. XVIII, 14.

(81) Editi, « a vulva, erraverunt ab utero, » etc.
(82) Editi, « genus esse culpabilis, » etc.
(83) Sui. Deest in editis.
(84) Editi, « ad fidem boni. »
(85) Editi, bona mentis ponunt. » Ms. unus Regius num. 1639, « boni meriti ponunt. » Cæteri vero mss. et Rabanus ut in textu.

(86) Sic editi et Rabanus. Ms. Regius num. 1639, « meum. » Cæteri mss. omittunt vel « nostrum » vel « meum. »

(87) MSS. duo habent, « ad conversationem Israel. »
(88) Editi, « insertus. »

(89) Ms. Regius num. 1639, « Post edocet nos Apostolus non extollit adversum ramos fractos, id est Israelitas... Nihil enim habemus, » etc. Sed cæ-

A docet nos Apostolus non extollit adversus radicem, vel fractos ramos Israelitas, neque insultare eis : quia non nos radicem portamus, sed radix nos. Non enim habemus (89) quod non accepimus. Si autem accepimus, quid gloriamur quasi non acceperimus ? Tum deinde quasi quibusdam impudentius insultantibus et dicentibus : Si « fracti sunt rami (90) : bene : propter incredulitatem fracti sunt, ut ego insererer » qui credebam : hos ergo reprimens Apostolus dicit : Illi quidem per incredulitatem fracti sunt, et tu insertus es per fidem, et in fide stas : sed memento quia « omnis qui se exaltat humiliabitur » ; et ideo « noli superbe sapere (91), » noli alta et elata proloqui. Quamvis enim in radice stes, et bene stes, timeto tamen videns quia et alii quibus insultas ibi steterunt ubi et tu stas : et tu cum ibi non es, ad olivæ (92) hujus radicem aliunde translatus es, et possibile est etiam te peccare. Nam et hoc ipso quod superbis et exaltaris, jam peccas : et scito quoniam « si Deus naturalibus ramis non pepercit, nec tibi parcat. » Post hæc vero iste (93) qui superbis et insultat lapsis, altioribus ab Apostolo sensibus humiliatis imbuitur ; et dicitur ad eum : Tu qui hæc dicas, « vide bonitatem et severitatem Dei : » et cum vides severitatem ejus erga fractos ramos, metuendum tibi est ne forte et tu dum superbis et insultas lapsis, severitatem Dei quæ peccatores perurget, incurras ipse peccando. Bonitas enim ejus permanet in his qui in bonitate permanerint. « Alioquin » eodem ordine « et tu, » si in bonitate non permaneris, « excideris : et illi si in incredulitate non permanerint, inserentur. » Deo enim non est impossibile « iterum inserere illos » si recedant ab incredulitate **639** per quam fracti sunt : quandoquidem facilius videtur propriæ arboris ramos radici suæ reddere, quam inserere alienos. Quod autem dixit, « ex naturali oleastro, » et iterum : « secundum naturam inserentur suæ olivæ, » naturam olivæ vel oleastri secundum hoc debemus accipere quod supra exposuimus, quod (94) arbitrii libertas naturam fecerit unicuique vel oleastri, vel bona olivæ. Observandum sane est quod hi quidem qui ex propria oliva deciderunt, fracti dicuntur ; hi vero qui ex oleastro inseruntur, si iterum peccaverint, non frangendi, quod utique esset